Previsión y Seguridad Social del Congreso del Estado de Morelos LVI Legislatura, 

por medio del cual, en atención al requerimiento de veintiuno de noviembre de 
dos mil veinticinco solicita se declare cumplida la sentencia, toda vez que el 

Decreto cuatrocientos treinta y cinco (435) —materia de la presente 

controversia—, se abrogó con la emisión del diverso mil doscientos treinta y seis 
(1236).   

Atendiendo las manifestaciones de la autoridad oficiante se procede al 

análisis relativo a si se encuentra cumplida o bien si existe algún impedimento.  

II. Análisis de cumplimiento  
Los efectos de la sentencia de cinco de julio de dos mil veintitrés —fojas

[...]

sin embargo, del análisis de los anexos del oficio de cuenta es claro que 

existe sustracción en la materia de cumplimiento atendiendo los siguientes 

antecedentes:  

1. En la presente controversia constitucional 190/2022 se impugnó el Decreto 

cuatrocientos treinta y cinco (435), publicado el diez de agosto de dos mil 
veintidós, respecto de la pensión por jubilación otorgada a favor de Melody Ivonne 
Zamudio Solis, a razón del ochenta y cinco por ciento del salario que percibió.  

2. El cinco de julio de dos mil veintitrés se resolvió la controversia

[...]

consideración la totalidad de años de servicio que laboró Melody Ivonne Zamudio 
Solis. 

5. En cumplimiento al juicio de amparo 1126/2022 del Juzgado 

Segundo de Distrito en el Estado de Morelos, el once de agosto de 
dos mil veintitrés se emitió el Decreto mil doscientos treinta y 
seis (1236), por el que se abrogó el diverso cuatrocientos treinta 
y cinco (435), en los siguientes términos: 

“ARTÍCULO 1°.- Se abroga el Decreto Número Cuatrocientos Treinta y Cinco 
(435), aprobado en sesión ordinaria de pleno de la LV Legislatura el día seis de julio 
de dos mil veintidós, publicado en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad”, el diez de 
agosto de dos mil veintidós, por el que se otorga pensión por Jubilación a Melody

[...]

último salario percibido por la trabajadora, incrementándose la cuantía de acuerdo 
con el aumento porcentual al salario mínimo general vigente, integrándose la misma 
por el salario, las prestaciones, las asignaciones y el aguinaldo, según lo cita el 
artículo 66 de la misma ley; (…)”. 

6. Contra el Decreto mil doscientos treinta y seis (1236) el Instituto 

Morelense de Procesos Electorales y Participación Ciudadana, promovió la 

controversia constitucional 449/2023. 

7. El ocho de mayo de dos mil veinticuatro, se resolvió la controversia 

constitucional 449/2023, en la cual se declaró la invalidez parcial del Decreto mil